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1. Introduction

The main aim of this bachelor thesis is adequate translation of the texts

from the field of social sciences from English into Czech with

a commentary.

The thesis is divided into 7 chapters. The first chapter briefly introduces

this bachelor thesis and its chapters.

The second chapter deals with theory of translation, in which I will focus

on translation in general, its procedures and methods of translation. I will

desribe fuctional styles. The scientific, popular scientific and publicist style

will be described in more details. The reason is that the source text contains

elements and characteristic feautures of all stated functional styles.

The third chapter is practical. In this part the source text is presented and

commented on. Onwards macroapproach and microapproach of the source

text and translation will be demonstrated. Specifically morphosyntax,

lexicology, syntax, word order and difficulties in my process of translating

will be demonstrated in macro and microapproaches.

The fourth chapter of this bachelor thesis is conlusion and the fifth chapter

is resumé written in the Czech languge and abstract written in the English

language as the sixth chapter.

In the seventh chapter used bibliography and internet sources will be stated.

Most of the information are derived from the works of theorists Jiří Levý,

Dagmar Knittlová and Peter Newmark.
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The eighth chapter is appendix in which the source text for my translation

will be attached. The source text for the translation is taken from

An Autobiographical study (1925) by Sigmund Freud. The two first

chapters of the piece of work are translated. Freud mainly focuses there on

his work with pacients and colleagues rather than his personal life events

(for the detail, see 3.2)

I have chosen psychology as the social science for my bachelor thesis, for

I have always been interested in psychology, human mind, dreams,

unconscious and hypnosis. Thus, I have decided to translate a piece of

work of very eminent person of this field, Sigmund Freud.
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2. Theoretical part

This part deals with basic information of translation on the theoretical level

and focuses on basic principles and methods of translation. This part will

continue with describing the features of scientific and publicist functional

styles of text, for the source text is an example of these functional styles

and contains their main features.

2.1 Translation

The word ‚translation‘ can be expressed by two contrast meanings –

processional and resultant, it means the process of an action (translation

itself) and the result of the process (finished, written translation).
1

Kuffnerová remarks: “During the process of translating happens that the

concrete text (source text) is shifted from source language to another (target

language) and from one culture to another culture as well. In current

languages is usual to distinguish between oral translation and written

translation.”
2

According to Jiří Levý, the translator decipher the communication of the

source text and reformulate (encipher) it to his own language.

Communication in translated text is then deciphered by the reader of the

translation.
3
Primarly, the translator must be good reader. The first phase in

process of translating is comprehension of the source text, the second phase

is the interpretation of the source text. If the source text is artistic, there is

also third phase, which is restyling the source text.

1
Kufnerová, Z. Překládání a čeština, p. 96

2
Kufnerová, Z. Překládání a čeština, p. 97

3
Levý, J. Umění překladu, p. 44
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The main problem of the translation in theory, thus in practice as well, is

the matter of reproducing accuracy, the matter of quivalence. Development

of the translation methods was influenced by two contradictory attitudes,

clasicistic theory of adaptation and romantic theory of literal translation.

The translator ranges between these two mantinels and defines the fidelity

of the original text translation.
4

2.2 Translation procedures

According to Paul Vinay and Jean Darbelnet there are seven translation

procudures for the perfect equivalent to be found.
5

1. Transcription – rewritten equivalent from SL to more or less adapted

usage in the target language. It is necessary to consider the transliteration as

well i.e. transcription of different alphabetical system

2. Calque – literal translation (for example: potflower – hrnková květina)

3. Substitution – replacing linguistic unit with other equivalent unit,

(for example a noun replaced with personal pronoun and vice versa)

4. Transposition – necessary grammatical changes because of the different

language system

5. Modulation – changing the viewpoint (for example: angle-joint of the pipe

– koleno potrubí)

6. Equivalence – usage of different stylistic and structural means than used in

original text, for example in expressivity field (my sweet girl – děvenka)

7. Adaptation – substitution in situation described in the original text with

another adequate situation, e.g if the equivalent of proverb or pun does not

exist.

4
Levý, J. Umění překladu, p. 113

5
Knittlová, D. K teorii i praxi překladu, p. 14
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2.3 Translation methods

Brittish linguist and translation theorist Peter Newmark distinguished

8 translation methods. In these methods literal and free translation methods

are represented as well.

1. Word-for-word translation

This method is often demonstrated as interlinear translation, with the TL
i

immediately below the SL
ii
words. The SL word-order is preserved and the

words translated singly by their most common meanings, out of context.

Cultural words are translated literally. The main use of word-for-word

translation is either to understand the mechanics of the source language or

to construe a difficult text as a pre-translation process.
6
This method is

considered as method with strongest emphasis on SL.

2. Literal translation

The SL grammatical constructions are converted to their nearest TL

equivalents but the lexical words are again translated singly, out of

context.
7

3. Faithful translation

A faithful translation attempts to reproduce the precise contextual meaning

of the original within the constraints of the TL grammatical structures. It

‘transfers’ cultural words and preserves the degree of grammatical and

lexical ‘abnormality’ (deviation from SL norms) in the translation. It

attempts to be completely faithful to the intentions and the text-realisation

of the SL writer.
8

6
Newmark, P. A Textbook of Translation, p. 45

7
Newmark, P. A Textbook of Translation, p. 46

8
Newmark, P. A Textbook of Translation, p. 46
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4. Semantic translation

Semantic translation differs from ‘faithful translation’ only in as far as it

must take more account of the aesthetic value (that is, the beautiful and

natural sound) of the SL text, compromising on ‘meaning’ where

appropriate so that no assonance, word-play or repetition jars in the

finished version. Further, it may translate less important cultural words by

culturally neutral third or functional terms but not by cultural equivalents

(…) and it may make other small concessions to the readership.

The distinction between ‘faithful’ and ‘semantic’ translation is that the first

is uncompromising and dogmatic, while the second is more flexible, admits

the creative exception to 100 % fidelity and allows for the translator’s

intuitive empathy with the original.
9

5. Adaptation

Adaptation is the ‘freest’ form of translation. It is used mainly for plays

(comedies) and poetry; the themes, characters, plots are usually preserved,

the SL culture converted to the TL culture and the text rewritten.
10

This

method has strongest emphasis on TL.

6. Free tranlation

“Free translation reproduces the matter without the manner, or the content

without the form of the original. Usually it is a paraphrase much longer

than the original, a so-called ‘intralingual translation’, often prolix and

pretentious, and not translation at all.”
11

9
Newmark, P. A Textbook of Translation, p. 46

10
Newmark, P. A Textbook of Translation, p. 46

11
Newmark, P. A Textbook of Translation, p. 46
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7. Idiomatic translation

Idiomatic translation reproduces the ‘message’ of the original but tends to

distort nuances of meaning by preferring colloquialisms and idioms where

these do not exist in the original.
12

8. Communicative translation

Communicative translation attempts to render the exact contextual meaning

of the original in such a way that both content and language are readily

acceptable and comprehensible to the readership.
13

In this method emphasis

on TL starts to dominate.

In addition Peter Newmark comments on these methods: “I should say that

only semantic and communicative translation fulfil the two main aims of

translation, which are first, accuracy, and second, economy.”
14

2.4 Functional styles

Functional style is usage of the language devices with regard to a situation,

a function, an author’s intention and content components. Every functional

style has own typical features and it is translated by various types of

methods.
15

According to Knittlová, there are 5 general fuctional styles:
16

1. Administrative style

2. Scientific style

3. Popular scientific style (language of science and technology)

4. Journalistic style

5. Style of art (Belle-lettres style)

12

Newmark, P. A Textbook of Translation, p. 47
13

Newmark, P. A Textbook of Translation, p. 47
14

Newmark, P. A Textbook of Translation, p. 47
15

Knittlová, D. K teorii i praxi překladu, p. 121
16

Knittlová, D. K teorii i praxi překladu, p. 121
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For the source text is named An autobiographical study, it is relatively

evident, the feautures of the text inclines to scientific functional style, for

study text is undoubtedly an example of the scientific text, however the

source text significantly complies with features of publicist functional style

as well.

The author of the text discourses on his life, his career and cardinal events

of his life, but his aim was not to create literary writing. In the text author

frequently decribes his scietific work, contemplation, findigs from a field

of medicine and psychology and an accurate description of the problems

and medical procedures which complies with features of popular scientific

style.

Scientific functional style, its branch popular scientific style and publicist

functional style will be described.

2.4.1 Scientific style

M. Krčmová defined basic requirements for the written text in scientific

functional style: ‚The necessary features of scientific expressing are

accuracy, clarity, unambiguity, objectivity, consistency and clearness of the

transmitted information. The text is explicit, i.e. expresses communicated

content literally, but there are minimal redundant elements in it.‘
17

On the basis of these requirements it is possible to deduce the composition

of the text, sentence structure, morfological aspect and used vocabulary.

In writings of scientific texts solely standart language is used and


[…]


substitutive symptoms; I consequently gave it the name of anxiety neurosis, and limited the term

neurasthenia to the other type. Now it was easy to establish the fact that each of these types had a

different abnormality of sexual life as its corresponding aetiological factor: in the former, coitus

interruptus, unconsummated excitation and sexual abstinence, and in the latter, excessive masturbation

and too numerous nocturnal emissions. In a few specially instructive cases, which had shown a surprising

alteration in the clinical picture from one type to the other, it could be proved that there had been a

corresponding change in the underlying sexual regime. If it was possible to put an end to the abuse and

allow its place to be taken by normal sexual activity, a striking improvement in the condition was the

reward.

I was thus led into regarding the neuroses as being without exception disturbances of the sexual

function, the so-called 'actual neuroses' being the direct toxic expression of such disturbances and the

psychoneuroses their mental expression. My medical conscience felt pleased at my having arrived at this

conclusion. I hoped that I had filled up a gap in medical science, which, in dealing with a function of such

great biological importance, had failed to take into account any injuries beyond those caused by infection

or by gross anatomical lesions. The medical aspect of the matter was, moreover, supported by the fact that

sexuality was not something purely mental. It had a somatic side as well, and it was possible to assign

special chemical processes to it and to attribute sexual excitation to the presence of some particular,

though at present unknown, substances. There must also have been some good reason why the true

spontaneous neuroses resembled no group of diseases more closely than the phenomena of intoxication

and abstinence, which are produced by the administration or privation of certain toxic substances, or than

exophthalmic goitre, which is known to depend upon the product of the thyroid gland.

Since that time I have had no opportunity of returning to the investigation of the 'actual

neuroses'; nor has this part of my work been continued by anyone else. If I look back today at my early

findings, they strike me as being the first rough outlines of what is probably a far more complicated

subject. But on the whole they seem to me still to hold good. I should have been very glad if I had been

able, later on, to make a psychoanalytic examination of some more cases of simple juvenile neurasthenia,

but unluckily the occasion did not arise. To avoid misconceptions, I should like to make it clear that I am

far from denying the existence of mental conflicts and of neurotic complexes in neurasthenia. All that I

am asserting is that the symptoms of these patients are not mentally determined or removable by analysis,

but that they must be regarded as direct toxic consequences of disturbed sexual chemical processes.

During the years that followed the publication of the Studies, having reached these conclusions

upon the part played by sexuality in the aetiology of the neuroses, I read some papers on the subject

before various medical societies, but was only met with incredulity and contradiction. Breuer did what he

could for some time longer to throw the great weight of his personal influence into the scales in my favor,

but he effected nothing and it was easy to see that he too shrank from recognizing the sexual aetiology of

the neuroses. He might have crushed me or at least disconcerted me by pointing to his own first patient, in

whose case sexual factors had ostensibly played no part whatever. But he never did so, and I could not

understand why this was, until I came to interpret the case correctly and to reconstruct, from some

remarks which he had made, the conclusion of his treatment of it. After the work of catharsis had seemed

to be completed, the girl had suddenly developed a condition of 'transference love'; he had not connected

this with her illness, and had therefore retired in dismay. It was obviously painful to him to be reminded

of this apparent contretemps. His attitude towards me oscillated for some time between appreciation and

sharp criticism; then accidental difficulties arose, as they never fail to do in a strained situation, and we

parted.

Another result of my taking up the study of nervous disorders in general was that I altered the

technique of catharsis. I abandoned hypnotism and sought to replace it by some other method, because I

was anxious not to be restricted to treating hysteriform conditions. Increasing experience had also given

rise to two grave doubts in my mind as to the use of hypnotism even as a means to catharsis. The first was

that even the most brilliant results were liable to be suddenly wiped away if my personal relation with the

patient became disturbed. It was true that they would be re-established if a reconciliation could be

effected; but such an occurrence proved that the personal emotional relation between doctor and patient

was after all stronger than the whole cathartic process, and it was precisely that factor which escaped

every effort at control. And one day I had an experience which showed me in the crudest light what I had
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long suspected. It related to one of my most acquiescent patients, with whom hypnotism had enabled me

to bring about the most marvelous results, and whom I was engaged in relieving of her suffering by

tracing back her attacks of pain to their origins. As she woke up on one occasion, she threw her arms

round my neck. The unexpected entrance of a servant relieved us from a painful discussion, but from that

time onwards there was a tacit understanding between us that the hypnotic treatment should be

discontinued. I was modest enough not to attribute the event to my own irresistible personal attraction,

and felt that I had now grasped the nature of the mysterious element that was at work behind hypnotism.

In order to exclude it, or at all events to isolate it, it was necessary to abandon hypnotism.

But hypnotism had been of immense help in the cathartic treatment, by widening the field of the

patient's consciousness and putting within his reach knowledge which he did not possess in his waking

life. It seemed no easy task to find a substitute for it. While I was in this perplexity there came to my help

the recollection of an experiment which I had often witnessed while I was with Bernheim. When the

subject awoke from the state of somnambulism, he seemed to have lost all memory of what had happened

while he was in that state. But Bernheim maintained that the memory was present all the same; and if he

insisted on the subject remembering, if he asseverated that the subject knew it all and had only to say it,

and if at the same time he laid his hand on the subject's forehead, then the forgotten memories used in fact

to return, hesitatingly at first, but eventually in a flood and with complete clarity. I determined that I

would act in the same way. My patients, I reflected, must in fact 'know' all the things which had hitherto

only been made accessible to them in hypnosis; and assurances and encouragement on my part, assisted

perhaps by the touch of my hand, would, I thought, have the power of forcing the forgotten facts and

connections into consciousness. No doubt this seemed a more laborious process than putting the patients

into hypnosis, but it might prove highly instructive. So I abandoned hypnotism, only retaining my

practice of requiring the patient to lie upon a sofa while I sat behind him, seeing him, but not seen myself.
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