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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce byl překlad anglického textu z oblasti společenských věd. Student si zvolil překlad tetu zabývající se
psychologií. Překlad musí být vždy doplněn komentářem, který se vztahuje jak k originálnímu textu, tak popisuje
překladatelův postup ajeho překladatelská řešení.
Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Jedná se o klasickou bakalářskou práci zabývající se překladem. Úvodní část je teoretická, kde student
má prokázat, že se seznámil s některými pracemi teoretiků překladu a je schopen tyto poznatky využít v praktické
části. Pro tyto kapitoly byly použity práce Petera Newmarka a českých teoretiků Dagmar Knittlové a Jiřího Levého.
Teoretická část je ovšem pouze úvodní, praktická část zahrnuje jak vlastní překlad, tak komentář popisující oba texty
- originály a překlady. Přílohu tvoří originál překládaných textů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (Jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev v angličtině je průměrný. Objevují se chyby
v gramatice i spellingu, ale nijak nebrání správnému porozumění. Český překlad je na dobré úrovni, zní většinou
zcela přirozeně, je psán standardní spisovnou češtinou. Organizace práce je dostatečně přehledná. Členění do kapitol
je srozumitelné, grafická úprava je kvalitní. Označování citátů a parafrází odpovídá požadavkům, pro odkazy na
zdroje autor využívá poznámky pod čarou. Bibliografie je zpracovaná podle požadované normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Práce má slušnou úroveň. Obsahuje všechny nezbytné části bakalářské práce zaměřené na
překlad v potřebném rozsahu a dostatečné kvalitě. Samotný překlad je zdařilý, dobře se čte. Student se
vypořádal si s veškerou odbornou terminologií a mnoha cizojazyčnými výrazy. Pro překlad byl zvoleny dvě
kapitoly z anglického vydání Autobiografie Sigmunda Freuda z roku 1925 o celkovém rozsahu asi 20 stran.
Samotný rozbor překladu je spíše obecnější, zaměřený na hlavní rysy výchozího textu. Tyto znaky - dlouhá,
většinou podřadná souvětí a velké množství odborných výrazů z oblasti medicíny a cizojazyčné výrazy
z dalších jazyků, jež se v texu hojně objevují - jsou hlavním předmětem mikroanalýzy. Překlad je poměrně
rozsáhlý, takže soustředění na hlavni rysy je pochopitelné. Slabší stránkou je angličtina v první teoretické
části, ale i přes nedostatky jsou poznatky z teorie překladu srozumitelně vysvětlené. Je to standardní
překladatelská bakalářská práce zpracovaná na slušné úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Oedna až tři):
Překládaný text charakterizujete jako styl publicistický, ve kterém se objevují části poměrně odborně
(medicínsky)zaměřené. Které části se vám překládaly lépe a proč?
Měl jste potíže s překladem reálií, zejména vlastních jmen osob a institucí zmíněných v textu?
Domníváte se, že vám teoretické poznatky, které jste získal ze studia translatologické literatury, pomohly ve vaší
překladatelské práci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře
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Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.